COMDEMA
CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA

DO MEIO AMBIENTE
MESA DIRETORA

Avenida Brasil, 2351 - N, Jardim Europa. CEP.: 78300-901 - Tangará da Serra/MT.

ATA REUNIÃO Nº 07/COMDEMA/2023

EVENTO Reunião Ordinária

DATA
09/08/2023

HORÁRIO
08:00

LOCAL Sala dos conselhos

COMPOSIÇÃO

1. Representante da Secretaria Municipal de Meio Ambiente

Titular Vinícius Lançone dos Santos A ) 4

Suplente Gabriel Néia Eberhardt —LT E
P Ge 4 EdFa h

2. Representante do Gabinete do Prefeito /

Titular Eduardo Sommer Dutra
À

N > ts
Suplente Oneida Naves Ribeiro

3. Representante do Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto-SAMAE

Titular Marcos Scolari

Suplente Fábio Alves Santana A . 1) CÊ

4. Representante da Secretaria Municipal de Coordenação e Planejamento

Titular Vinícius Delarcos de Oliveira A

Suplente Leonardo do Amaral Nunes E Th
RE =7

5. Representante da Secretaria Municipal de Saúde

Titular Martides de S. Lobo Mal; | 1
ua

artides de Souza oDO alaco |

À

COMDEMA
CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA

DO MEIO AMBIENTE
MESA DIRETORA

Avenida Brasil, 2351 - N; Jardim Europa. CEP.: 78300-901 - Tangará da Serra/MT.

ro Suplente ]
Luciana dos Santos Ladeia

6. Representante da COOPERTAN

= [

Titular Simone Regina dos Santos P xnov!) dede”
Suplente Maria das Dores de Souza

7. Representantes do Instituto Pantanal-Amazônia de Conservação IPAC

MN
3

Titular Mateus Fernando de Souza AnesE

(oSuplente João Bosco Gonçalves

8. Representante Rotary Club Tangará da Serra Cidade Alta
Z

Titular Vitor Azarias de Azevedo da Silva Campos Pit É /, ANÃ
Suplente Daniel de Souza Fernandes

y

9. Representantes da Associação Rio Formoso

A

Titular Lucindo Nezokemaece dre:NA
Suplente Enivaldo Noenozokemae|Burma10. Representantes da OAB Tangará da Serra

Titular Gabriela dos Santos Bertolini ASR,

Diu
—

Suplente Daniel Vieira Gonçalves U/ZA =/
Aos 09 dias do mês de agosto de 2023, na Sala dos Conselhos na Prefeitura de Tangará da

Serra-MT, reuniram-se para a 7º reunião ordinária do Conselho Municipal Defesa do Meio

Ambiente de Tangará da Serra-MT. O ex presidente da gestão 2021-2023 Vitor, iniciou a fala,

dando boas vindas aos novos membros e agradecendo aos que foram reconduzido. Relatoua

COMDEMA
CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA

DO MEIO AMBIENTE
MESA DIRETORA

Avenida Brasil, 2351 - N, Jardim Europa. CEP.: 78300-901 - Tangará da Serra/MT.

que, levando em consideração que os membros foram empossados no dia 07 de agosto de

2023. Bem como, levando em consideração que a reunião ordinária estava pré agendada para

esta data, a pauta inicial para deste dia será a ELEIÇÃO DA DIRETORIA, será composta

pelo (presidente, vice-presidente e secretário(a)). Comunicou, os membros empossados

decidiram por realizar a composição da nova diretoria para nova gestão. Vale ressaltar, o

mandato da diretoria será de 1 ano, podendoser reeleito por igual período, conforme artigo 52

do Regimento interno. Também comunicou aos membros a atribuições do Presidente, Vice-

Presidente e Secretário (a) reforço que as atribuições estão descritas no regimento interno. O

ex- presidente também reforço que será interessante que também seja composto a Junta de

Julgamento de Recursos. Após,o fim da fala do conselheiro Vitor. Em seguida o conselheiro

Eduardo, explanou sua vontade em concorrer à presidência. O conselheiro Vitor, também

explanou teu nome para concorrer a presidência. Foi verificado, a possibilidade do

conselheiro Vitor concorrer. Desta forma, foi verificado que o conselheiro Vitor foi presidente

da gestão 2021 á 2023, o pleno votou por unanimidade que o conselheiro Eduardo assumirá a

presidência desta gestão. Posteriormente, passou para composição do Vice-Presidente o

conselheiro Matheus explanou seu nome, por unanimidade o plenário votou para que O

conselheiro Matheus seja Vice-Presidente. Em seguida passou para a eleição do(a) secretário

(a), embora a conselheira Luciana não esteja presente nesta reunião, esta já expõe sua vontade

de ser secretária, por unanimidade o plenário votou pela eleição desta como secretária. O

plenário decidiu por eleger um secretário substituto, pois na ausência da secretária, este

assumira o cargo. O conselheiro Vitor expôs seu nome, por unanimidade o plenário voto para

que este seja secretário substituto. A respectiva diretoria ficou composta da seguinte

forma: PRESIDENTE: Eduardo Sommer Dutra, VICE-PRESIDENTE: Mateus Fernando

de Souza, SECRETÁRIO (A): Luciana dos Santos Ladeia e SECRETÁRIO

SUBSTITUTO: Vitor Azarias de Azevedo da Silva Campos. O plenário passou a realizar a

composição da Junta de Julgamento de Recursos-JJR, explanando sobre a quantidade dos

membros, suas competências e atribuições. Desta forma, a JJR ficou composta com os

seguintes membros: Daniel Vieira Gonçalves, Mateus Fernando de Souza, Gabriela dos Santos

Bertolini, Eduardo Sommer Dutra e Gabriel Néia Eberhardt. O conselheiro Vinícius Lançone, sugeriu

a necessidade de fazer a criação e composição da Câmara Especializada da Causa Animal, o plenárioE

Ê COMDEMA= CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA

Res DO MEIO AMBIENTE
MESA DIRETORA

Avenida Brasil, 2351 - N, Jardim Europa. CEP.: 78300-901 - Tangará da Serra/MT.

“oa

decidiu pela criação e composição da mesma, dos quais os membros serão: Gabriela dos Santos

Bertolini, Daniel Vieira Gonçalves, Mateus Fernando de Souza, Gabriel Néia Eberhardt e Fábio Alves

Santana. Do qual será estendido o convite para a conselheira Luciana. Desta forma, será constato em

ata casoesta deseja fazer parte. Para dar publicidade e transparência da composição da câmara e junta,

será realizadaa resolução constando os nomes dos membros, uma vez que, conforme artigo 5º, inciso 1

do Regimento Interno. Assim, encerrou-se à reunião as 09:07 horas. A presente ata foi redigida por

mim, Angelita Sônego Segura Filha, e após lida e achada nos conformes, segue assinada por todos os

presentes.

Tangará da Serra-MT, 09 de agosto 2023